
peORElRASiMA

Qní1?^OCA202_!lprow.

FLS.

Riib.

ESI ADO DO MARAMIAO

PREFEITURA MUMCIPAl. DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUMCIPAl, DE EDUCAÇÃO
CNPJ; II6.Ü75.255/00OI-08

Site: lUtDs: ww.ncdi uii as.nia.üox.lii/

À Procuradoria Geral do Município do Pedreiras/MA

Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA

Senhor Assessor.

Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo administrativo n".

0506002/2024. referente o Pregão Eletrônico n° 025/2024, do tipo menor preço por item, ten

do como objeto a Contratação de empresa para aquisição de aparelhos de ar-condicionado
destinados as escolas municipais da zona urbana c rural, junto a Secretaria Municipal de Edu

cação de Pedreiras - MA. para apreciação e parecer de conformidade quanto a instrução pro

cessual até aqui já realizados, com o disposto na Lei n". 14.133/21 e suas alterações posterio
res. Lei Complementarn". 123/2006, alterada pela Lei Complementar n" 147/2014 e Lei

Complementar n" 155/2016 e demais normas pertinentes. 1

Sendo o que dispomospara o momentoreiteramos nossos mais sinceros votos de
estima e consideração.

Pedreiras (MA). 07 de agosto de 2024.

A

LIRA XIMENESDAVID WINS'

Secretário J^^nicipal de Educação
Portaria n" 062/2022-GP

RECEBIDO EM:

Costa Saí^paío
7

Fabricio

Assessor Jurídico

OAB/PT N" 9845

,\v. Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
c-mail: cclucacauto pcdrciras.ma.uov.br



f^EüREÍRAS^MÃ	

;'-Q50^cm/2O2 ^
jjs-r-

R_iíb.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUMCIPAL DE PEDREIRAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littps://www.pedreiras.ma.gov.br/

PARECER TÉCNICO

AO SENHOR

SR. DA VIP WINSTON LIRA XIMENES

SECRETÁRIO MUMCIPAL DE EDUCAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 025/2024
PROCESSO n° 0506002/2024

ORIGEM: Secretaria Municipal de Planejamento
ASSUNTO: Emissão de Parecer Técnico do Pregão
Eletrônico n” 025/2024 objetivando a Contratação de
empresa para aquisição de aparelhos de ar-condicionado
destinados as escolas municipais da zona urbana e rural,
junto a Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras -

MA.

I-RELATÓRIO

Por força da Lei Federal n° Lei n°. 14.133/21 e suas alterações posteriores,

Lei Complementar n". 123/2006, alterada pela Lei Complementar n'

Complementar n° 155/2016 e demais normas pertinentes à espécie, vieram a esta Procuradoria
Geral do Município os autos do processo licilatório em destaque, para fins de análise e
emissão de parecer técnico, com base nos princípios da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa,
da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de ftmções, da
motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da
razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e
do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as disposições do Decreto-Lei n° 4.657,

de 4 de setembrode 1942 (Lei de Introduçãoàs Normasdo Direito Brasileiro).

147/2014 e Lei

O presente processo licitatório tem como objeto a Contratação de empresa
para aquisição de aparelhos de ar-condicionado destinados as escolas municipais da zona
urbana e rural, junto a Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras - MA, pelo tipo de
menor preço por Item, nos termos constantes do edital de licitação na modalidade Pregão
Eletrônico.

Em processo de julgamento, foi vencedora desta licitação a empresa:

ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA - EPP inscrita no CNPJ n° 07.136.536/0001-88,

com sede na Praça do Mercado Central, n“ 02, Centro, CEP n" 65.415-000 - Coroatá/MA, no
valor total de RS 182.650,00 (Cento e oitenta e dois mil e seiscentos e cinquenta reais),

Avenida Rio Branco, n" IJl, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-mail; procuradoria(^pedreiras.ma.gov.br

Página 1 de 3



^cwfeiFiiiçKw ■ rr
OÍOS CS^202^i

^'ji

●^Ln-

FLS.

Rub.
idsB:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: litlps:,/w\v\v.Dcdrcinis.mü.iKn’.lir/

considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item, à

qual foi adjudicado o objeto licitado, em 07 de agosto de 2024.

Apreciando o resultado do certame, o pregoeiro realizou a adjudicação dos

itens licitados e publicitou o julgamento do resultado do Pregão Eletrônico, encaminhando o

aludido procedimento para esta Procuradoria Geral do Município para manifestação.

Eis síntese breve, passemos à análise.

n-ANÁLISE

Primeiramente, cumpre destacar que a fase preparatória do processo

licitatório foi devidamente analisada por esta Procuradoria Geral, a teor do que prescreve o

artigo 53 da Lei n". 14.133/21, tendo o mesmo sido considerado em adequação com a
legislação Pátria.

Após essa fase, o processo licitatório transcorreu sem qualquer
anormalidade que pudesse implicar na ilegalidade da presente Licitação, tendo sido
respeitadas todas as exigências contidas no Edital e as Leis que regem, referente à habilitação
da empresa licitante, o julgamento da proposta e a adjudicação, para a posterior homologação
e contratação da licitante vencedora para a execução do objeto licitado.

destaque-se que todos os princípios licitatórios foram

assegurados, bem como todas as garantias legais foram firmadas as licitantes, não tendo sido
processo licitatório impugnado e que o mesmo houve apresentação de recurso, no entanto,

indeferido.

Dito isso.

0

III-CONCLUSâ0

Assim sendo, esta Procuradoria manifesta-se no sentido de que a licitação

em destaque atendeua todas as exigências.

Dessa forma, não se vislumbrou nenhum vício no processo licitatório em

comento,estando apto a geraros seus efeitos legais.

Do exposto, restrita aos aspectos jurídicos formais, tendo em vista a
conformidade do Pregão Eletrônico n° 025/2024 com a Lei que o rege, OPINO pela
homologação do presente Pregão Eletrônico, ressalvado o juízo de mérito da Administração e

Avenida Rio Branco, n" III, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA ,
E-mail: procuradoria@pedreiras.ma.gov.br

Página 2 dc 3



ÍLí^
PfcüREIRAS/MAi

05O<ÒCOãj2O2 4Kfwu)

mFLS.

Rub.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ: 06.I84.253/OOOM9

Site: litlps: /www.Dcdrcinis.ma.eov.br/

OS aspectos técnicos, econômicos e financeiros, que escapam à análise jurídica desta
Procuradoria.

Este parecer contém 03 laudas, todas rubricadas pelo signatário.

Encaminhem-se os autos à autoridade competente para conhecimento e

adoção das providências cabíveis. Ressalto que a autoridade administrativa deverá zelar pela

correta condução do processo administrativo submetido a exame, sendo de sua inteira

responsabilidade a observância às normas legais de regência.

SMJ,. É 0 parecer, remeto à apreciação do órgão solicitante para análise e

deliberação. i

Pedreiras/MA, 08 de agosto de 2024.

Fabrl ampaio

Assessor Jurídico

OAB/PIN” 9845

Avenida Rio Branco, n" IH, CEP: 65.725-000, Centro — Pedreiras/MA

E-mail: proctiradoria(^edreÍras.ma.gov.br
Página 3 de 3



/'ÊDReiRAQ-.jyv-

^06.0^202 H
—-üss:

08/08/2024, 16:01 LICITANET - Termo de Homologação
i-í iji-

FLS

Rub,
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA

f '<
A--

L1CITAN6T'
loufcSu (xrm*u«4i

PREGÃO ELETRÔNICO N® 025/2024

PROCESSO LICITATORIO 0506002/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constdtddâ â râgulândddê dos dtos proMdífnpntâis, o{a) SFCRETÁRIO(A). HOMOLOGA nos tsrmos do Inciso |V do Art. 71 da Lei n^

14.133/2021,0 resultado do procedlmenlo licitslório ern ôpíg^sfe. cujo objelo ó Conírstaçéo de empresa para aqoisiçào de aparelhos do ar-condicionado destinadios as

escolas municipais da lona urbana e rural, Jun/o a Secretana Munic/pa/ de Educação de Pedreiras - MA.

Fornecedor: ANTONlO M L DA SILVA & CIA LTDA- 07.136.536/0001-88

EconomiaUnitário

Adjudicado

Total

Adjudicado

Unitário

Orçado Total Orçado Econ. % RiMarca ModeloUnItem □uant.

R$ 1.469,60R$61.471,20 26,66RSR$ 3.553,00 RS 43.836,00elgin elgin12,00 unidade1

5.122.60

Descrição; Aparelho de ar<ondicionado 24.000 btus, capa&dade aquecimenio 24.000 b«u/h. tensão 220 v, Spo sptt, características adicionais unidades
tntema/õxterTTa índependenlss.

R$ 1.469,60R$ 26,68RSR$ 3.653,00 R$ 138.014,00elçin38,00 unidade elgin2

194.656,805.122,60

Descrição: Aparelho de ar<onüiciorado 24.000 btus, capacidade aquecimenio 24.000 blu/h, lensâo 220 v, iipo spSt. caracleristicas adicionais unidades
Interna/exteiria independentes.

R$Sublotal Orçado: R$

256.130,00

26,6665SublotalAdjudicadoRS 162.650,00
73.480,00%

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Economia RSEconomia %Total OrçadoTotal Adjudicado

73.460,0028,6865%RS 256.130,00RS 162.650,00

teus jurídicos e legais efeitos.HOMOLOGO 0 presente certame, para produzir

itcjde 2024PedreirasAIA, Oônle

DAVID WINStoilFílRAXIMENES
SKR^ÁRIOJA)

I /

1/1
https;//dv7rs78smtpx8,cloudtront,net/repor1s/pregao/100724/relatorio_pregao_homologado_completo_47719S29258.html



HEíDREIRAS/MA

C6C600^202_ÜKfw*v- -

FLS.

Rub.	
i I

fk*'

KSTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 06.075.255/0001-08

Site: httns://\vww.De(lreiras.ma.<fov.br/

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 025/2024

Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N® 025/2024,
do tipo menor preço por item, em favor da empresa: ANTONIO M L DA SILVA & CIA
LTDA - EPP inscrita no CNPJ n" 07.136.536/0001-88, com sede na Praça do Mercado Cen

tral, n° 02, Centro, CEP n" 65.415-000 - Coroatá/MA, vencedora do certame no valor total de
RS 182.650,00 (Cento e oitenta e dois mil e seiscentos e cinquenta reais), objetivando a Con
tratação de empresa para aquisição de aparelhos de ar-condicionado destinados as escolas
municipais da zona urbana e rural, junto a Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras -
MA. Autorizo o fornecimento com base nos termos da Lei n°. 14.133/21 e suas alterações

posteriores. Lei Complementar n“. 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e
Lei Complementar n° 155/2016 e demais normas pertinentes.

Pedreiras - MA, 08 de agosto de 2024.

3n lira ximenes

icipal de Educação
Portaríá'n° 062/2022-GP

DAVID WIN;

Secretário U

Av. Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
e-mail: cducacaotoiDedreiras.ma.eov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA f TERCEIROS | ISSN 2764-7129 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1081/2024 ● 08/08/2024

dc agosto dc 2024. i
MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS \

Diretora do Departamento de Recursos Humitpç^S
\p.ob-

e um reais e trinta centavos), TECHNO IMPORTACAO E

EXPORTACAO DE ELETRÔNICOS LTDA, inseriu no CNPJ
n“ 41.011.821/0001 -00, sediada na Rua Abraíno Eberle, n° 136,

Sala 01, Bairro Centro, CEP n“ 89.700-204 - Concórdia/SC,

vencedora do certame no valor total de RS 164.505,00 (Cento e

sessenta e quatro mil e quinhentos e cinto reais), objetivando o
Registro de pregos para futura, eventual e parcelada aquisição dc

equipamentos c suprímentus de informática, paia atender as

necessidades do Município dc Pedreiras/MA. Autorizo a

prcsuçào dc serviços tom base nus termos da Lei n". 14.133/21

c suas alterações posteriores c demais normas pertinentes.
Pedreiras - MA. 08 de agosto dc 2024. Pedro Thiago Ferreira

Raposo - Secretário Municipal dc Planejamento - .Autoridade
Competente.

- PORTARIAS - CONCEDER: 232-A/2024

PORTARIA R.ll. ii“. 232-A/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA ÜE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS,

CST.ADO DO MARANHÃO, NO USO DAS .ATRIBUIÇÕES A
SI CONFERIDAS.

RESOLVE:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). MARIA RAMOS FERREIRA, 90

(noventa) dias dc licença picmío referentes ao terceiro

quinquênio 2018/2023, a serem gozados de Ü1/Ü9/2024 a

30/11/2024. do cargo dc Professora, junto à Secretaria Municipal
de Educação - Regime Estatutário.
Dê-se Ciência c Cumpra-se
Departamento dc Recursos Humanos dc Pedreiras - MA.
de agosto de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:

025/2024

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO
N“ 025/2024. Homologo o resuluido da licitação na modalidade

'● PREGÃO ELETRÔNICO 025/2024, do tipo menor preço por

item, em favor da empresa: ANTONIO M L DA SILVA & CIA
LTDA ● EPP inscrita no CNPJ n' 07.136.536/0001 -88, com sede

na Praça du Mercado Central, n" 02, Centro, CEP n“
65.415-000 — Coroalá/MA, vencedora do certame no valor total

dc RS 182.6.50,00 (Cenlo e oitenta e dois mil e sdsccnto.s c

cinquenta reais), objetivando a Contratação de cmprc.sa para \

aquisição dc aparelhos de ar-condicíonado destinados as escolas ;
municipais da zona urbana e rural, junto a Secretaria Municipal
dc Educação dc Pedreiras - MA. Autorizo o fornecimento com

base nos termos da Lei n“. 14.133/21 e suas alterações

posteriores. Lei Complementar n“. 123/2006. alterada pela Lei
Compicmcmar n' 147/2014 e Lei Complementar n° 155/2016 e

demais normas pertinentes. Pedreiras - MA, Ü8 de agosto de
2024. DAVID WINSTON LIRA XIMENES - Secretário

Municipal dc Educação - Portaria n“ 062/2022-GP.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humano^'

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -

LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:
024/2024

A\T.SO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO
N" 024/2024. Humulugo o tesuludu da lieitaçãu na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO sob o n“ 024/2024, do tipo menor

item. em favor das cmpre.sas: M V
EMPREENDIMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ n°

45.78Ü.113/ÜÜÜ1-95, sediada na Avenida Barão dc Gurguéia,

1251, Bairro Vermelha, CEP n“ 64018-500 - Terc.sina/PI,
vencedora do certame no valor total dc RJ 249.682,41 (Duzentos

c quarenta c nove mil. seiscentos c uiicnia e dois reais e
quarenta e um centavos), SS COMERCIO. INFORMÁTICA E
REPRESENTACOE.S LTDA, inscrita no CNPJ n“

07.336.137/0001-60, sediada na Rua do Sol, n“ 833, Centro,

CEP n“ 65.415-000 - Coroatá/MA, vencedora do certame no

valor total de RS 81.619,77 (Oitenta e ura mil, seiscentos e

dezenove reais e setenta e sete centavos), MR TECH

INFORMÁTICA LTDA, inscrito

48.000.136 0001 -28. sediada oa Rua Padre Cristóvão Amarld.

n° 165, Centro. CEP n- 88450-000 - Alfredo Wagner/SC,
vencedora do certame no valor total dc R$ 104.370,00 (Cenlo e

quatro mil e trezentos e setenta reais), 3S SECURITY
TECNOLOGIA SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA. inscrita no

CNPJ n° 19.140.331/0001 -55, sediada na .Av. Higienópolis. n°
2677. Sala 01. Bairro Jardim Guanabara, CEP n“ 86050-00 -

Lond-rinaPR. \cncedora do certame no valor total de RS

48,300,00 (Quarenta e oito mil c trezentos reais). LIFE
COMERCIO DF. EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA,
inscrita no CNPJ n° 49.816.576/0001 -10, sediada na Rua Rigel,
n’ 369, Bairro Cruzeiro, CEP n° 95074-320 - Caxias do Sul/RS,
vencedora do certame no valor lolal dc RS 17.633.70 (Dezessete

mil. seíscemas c trinta e três reaLs e setenta ceiilavos), DLB

COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

inscrita no CNPJ n' 40.708.647/0001 -97. sediada na Av. Canaã

3000, Andar 01, Sala 03, Bairro Secoi 01, CEP n"

76870-140 - Ariquemes/RO, vencedora do certame no valor
total de RS 25.092.00 (Vinte e cinco mil e noventa e dois reais).
FORM.ATO DIGITAL COMERCIO E COMUNICAC.AO

MULTIMÍDIA LTDA. inscrito noITvPJ n" 31.070.939/U0Ü1-S6,

sediada na Av. Euripedes Tavares, n“ 312, Bairro Tambiá, CEP
n" 58.020-534 - João Pessoa/PB. vencedora do certame no valor
total dc RJ 64,621,30 (Sessenta c quatro mil, seiscentos e vinte

preço por

y
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ●

LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:
026/2024

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO
N* 026/2024. Homologo o resuluido da licitação na modalidade
PREGÃO EI.ETRÒNICO sob o n" 026/2024, do tipo menor

M A R

CNPJ

n°CNPJno

preço por item, em favor das empresas:
DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita

42.034.494/0001 -75, sediada na Rua Abílio Monteiro, n" 1631,

Baino Engenho. CEP 65.725-000 - Pedreiras/MA. vencedora do
certame no valor total de RJ 413.522,00 (Quatrocentos e treze

mil e quinhentos e vinte e dois reais), objetivando o Registro dc
Preços para a futura, eventual c parcelada aquisição de frutas
(inclusive polpa), verduras e legumes, para atender as

necessidades do Municípiu de Pedreiras/MA. Autorizo a

prestação de serviços com base nns termos da Lei n“. 14.133/21
c suas alterações posteriores e demais normas pertinentes.
Pedreiras - MA, 08 de agosto dc 2024. Pedro Thiago Ferreira
Raposo - Secretário Municipal de Planejamento - Autoridade
Conípctcntc.

n°nn

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -

LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:
028/2024

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO
N" 028/2024. Homologo o resultado da lieitaçãu na modalidade
PREGÂÜ ELETRÔNICO sob o n“ 028/2024, do tipo menor
preço por item, cm favor da empresa: PRECISiON SOLUÇÕES

n

CPF: ■■■.389,343-** - Data: 08/08/2024 - IP com n’: 10.0.0.107

Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diarioo6aal,pbp?id=21S0

5/13Clicksign 7b.i2021d-545d-42e4-870l-ccS75b09cebb www.pedreiras.ma.gov.braDO


